
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 112 del 08/03/2024   
 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  COSTITUZIONE  UFFICIO  COMUNALE  DI 
CENSIMENTO (UCC). 

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTA la Legge 27/12/2017 n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato, all'art. 1. commi da 227 a 
237, che indice e finanzia i Censimenti permanenti nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, e dei relativi Regolamenti di attuazione.

DATO ATTO che  l’ISTAT (Istituto  Nazionale  di  Statistica)  con  nota  prot.  n.  0179917/24  del 
19/01/2024, registrata al protocollo comunale al n. 3755 del 22/01/2024, ha comunicato che:
▪ il Comune  di  Taormina  fa  parte  del  campione  estratto  per  la  partecipazione  alle  indagini 
multiscopo anno 2024:

 I cittadini e il tempo libero;
 Famiglie e soggetti sociali, 

▪ che le attività preparatorie avranno inizio nel mese di marzo, mentre le attività di rilevazione  si 
svolgeranno dal 20 maggio al 4 agosto 2024.

DATO ATTO che  l’ISTAT (Istituto  Nazionale  di  Statistica)  con  nota  prot.  n.  0436481/24 del 
08/02/2024, registrata al protocollo comunale al n. 6891 del 09/02/2024, ha comunicato che:
▪ questo  il Comune  di  Taormina  è stato  inserito  nell’elenco  dei  comuni  che  sono  chiamati  a 
partecipare al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024 rilevazione da lista 
(IST-02494) anno 2024;
▪ le  attività  preparatorie  avranno inizio  nel  mese  di  aprile,  mentre  le  attività  di  rilevazione  si 
svolgeranno dal 7 ottobre al 23 dicembre 2024.
VISTA

 la Circolare ISTAT n. 1B trasmessa con nota prot. n. 0520523 del 01/03/2024, registrata al 
protocollo comunale al n. 10603 del 05/03/2024, con la quale è richiesto di provvedere alla 
costituzione o all’aggiornamento della composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC) entro e non oltre il 29/03/2024;

 la Circolare ISTAT n. 1 trasmessa con nota prot. n.  0528478 del  04/03/2024, registrata al 
protocollo  comunale  al  n.  10822 del  06/03/2024  relativa  all’indagine  Multiscopo  sulle 



famiglie: Famiglie e soggetti sociali, con la quale è richiesto di provvedere alla selezione dei 
rilevatori dal 18/03/2024.

 la Circolare ISTAT n. 1 trasmessa con nota prot. n.  0528480 del  04/03/2024, registrata al 
protocollo  comunale  al  n.  10818 del  06/03/2024  relativa  all’indagine  Multiscopo  sulle 
famiglie:  I cittadini e il tempo libero, con la quale è richiesto di provvedere alla  selezione 
dei rilevatori dal 18/03/2024.

RICHIAMATA la determina Dirigenziale n. 82 del 16/03/2022 con la quale si è costituito l’Ufficio 
Comunale di Censimento. 

CONSIDERATO:
• che il Responsabile UCC signor Cacopardo Giuseppe è stato collocato a riposo;
• che le funzioni e i compiti dell’Ufficio Comunale di Censimento sono attribuiti all’Ufficio di  

Statistica del Comune e al Responsabile dell’Ufficio di Statistica sono assegnate le funzioni di 
Responsabile dell’UCC.

VISTO il  decreto sindacale  n.  37 del  29/11/2023 con la  quale  si  è  proceduto  alla  nomina del 
Responsabile  dell’Ufficio  Statistica  individuandolo  nella  persona  del  sottoscritto  Responsabile 
dell’Area Amministrativa – Affari Generali – Servizi Sociali e Demografici – Bartorilla Giuseppe.

RITENUTO necessario provvedere all’aggiornamento della composizione dell’Ufficio Comunale 
di Censimento (UCC) come di seguito specificato:

◦ Responsabile UCC – Bartorilla Giuseppe
◦ Personale di staff :

▪ Spartà Catena
◦ Personale di back office:

 Nucifora Giuseppa

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.
Visto lo statuto comunale.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono totalmente  
richiamate,  l’aggiornamento  della  composizione  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento 
(UCC) per la realizzazione delle operazioni relative alle Indagini multiscopo sulle famiglie 
e al “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024”, con le seguenti 
figure:
◦ Responsabile UCC – Bartorilla Giuseppe
◦ Personale di staff :
◦ Spartà Catena
◦ Personale di back office:

Nucifora Giuseppa

2. di  trasmettere  il  presente  atto  di  aggiornamento  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento 
all’ISTAT così come previsto dalla circolare n. 1B prot. n. 0520523 del 01/03/2024 entro  e 



non oltre il 29 marzo 2024.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 


